



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II.

ŁÓDŹ, PIĄTEK 4 PAŹDZIERNIKA 1946 ROKU

Nr. 274 (465)

Trzeba wyciągać wnioski

Wyrok w Norymberdze swoją łagodnością wobec takich notorycznych organizatorów i inspiratorów hitleryzmu jak Schacht, von Pappen, Fritsch, Hess oraz fakt usprawiedliwienia takich notorycznych, zbrodniczych instytucji hitlerowskich jak rząd Trzeciej Rzeszy, niemiecki sztab generalny, dowództwo Wehrmachtu i SA wzbudził słuszny i uzasadniony niepokój wśród narodów Europy i innych kontynentów.

Na przykładzie wyroku w Norymberdze masy ludowe na całym świecie przekonały się w sposób poglądowy, jak daleko sięgają wpływy reakcyjnych kół kapitału międzynarodowego, które uratowały zbrodniarzy hitlerowskich od stryczka.

Puszczono obecnie w prasie balony próbne odnośnie projektu stworzenia rządu niemieckiego z udziałem von Papena, Schachta i innych przedstawicieli skrajnie reakcyjnych, w gruncie rzeczy hitlerowskich kół kapitału niemieckiego oraz junkrów pruskich obnażają nam zamiary tych właśnie reakcyjnych kół anglosaskiego kapitału, jeśli nie na dziś, to na jutro. Plany tych kół zmierzają do odbudowy imperialistycznych reakcyjnych Niemiec. Takie właśnie Niemcy potrzebne są tym kółom anglosaskiego kapitału dla walki przeciwko ruchowi demokratycznemu i wolnościowemu na całym świecie i do walki ze Związkiem Radzieckim. Takie właśnie reakcyjne Niemcy potrzebne są panom w Wall-Street i z londyńskiego City tym więcej, że nie mogą liczyć na swoje własne narody. Wystąpienie Byrnese przeciwko granicom Polski na Odrze i Nisie Łużyckiej podobnie jak i wyrok w Norymberdze stanowią przejawy tej samej działości tych samych kół kapitału międzynarodowego, które zmierzają do odbudowy imperializmu niemieckiego.

Zarówno wystąpienie Byrnese, jak i wyrok w Norymberdze, sprzyjając odbudowie Niemiec są jednakowo wymierzone przeciwko interesom Polski i muszą wzbudzić i niewątpliwie wzbudziły już czujność naszego narodu.

Pod tym względem wyrok w Norymberdze odegrał pozytywną rolę. Zmusił wszystkich Polaków (podobnie jak wszystkie inne narody) do baczniejszego przyjrzenia się zakulisowym machinacjom klikki reakcyjnych podlegaczy wojennych i handlarzy bronią.

Odruch oburzenia i protestu, jaki ogarnął społeczeństwo polskie po zapoznaniu się z wyrokiem w Norymberdze świadczy, jak żywo sprawy te interesują je.

Jest to zrozumiałe. Każda próba odbudowy Niemiec imperialistycznych jest w gruncie rzeczy wymierzona przeciw Polsce, zagraża niepodległości narodu, grozi Polakom zagładą.

Postawa każdego Polaka, myślącego i czującego rzeczywistość po polsku, kierującego się polską racją stanu, może być w tych sprawach tylko jedna: sprzeciwiamy się każdej próbie odbudowy i wzmocnienia Niemiec imperialistycznych. Taką postawę dyktuje nam po prostu instynkt samozachowawczy. Taką postawę rzeczywistość w praktyce zajęli wszyscy Polacy.

Za jednym jedynym wyjątkiem. Wyjątkiem tym jest „Gazeta Ludowa”, naczelną organ PSL, pismo pana Mikołajczyka. Spośród wszystkich gazet polskich jedna „Gazeta Ludowa” podjęła się obrony wyroku trybunału norymberskiego odnośnie Schachta, von Papena i niemieckiego sztabu generalnego.

„ROZLEGŁA SKALA SANKCJI KARNYCH DOWODZI — PISAŁA „GAZETA LUDOWA” — JAK SKRUPULATNIE I DROBIAZGOWO BADANO PRZEWINY KADEGO OSKARZONEGO I JAK

Świat czeka na pokojowe czyny!

WYNURZENIA BYRNESA

o pokoju, sprawie niemieckiej i o perspektywach współpracy międzynarodowej

PARYŻ (PAP). Na śniadaniu w klubie amerykańskim w Paryżu minister spraw zagranicznych USA Byrnese wygłosił przemówienie, w którym wywołał, że z całego serca zgadza się z opinią Generallissimusa Stalina, i że wojna bezpośrednio nie zagraża światu. Ufa on, że oświadczenie Stalina położy kres oskarżeniom jakoby pewne narody lub grupy narodów dążyły do okrzyku Związku Radzieckiego, jak również zbija zarzuty, jakoby Stany Zjednoczone pragnęły wykorzystać tajemnicze bomby atomowej jako groźbę przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Nie sądzę — mówi minister Byrnese — aby jakkolwiek odpowiedzialny rząd lub rząd dążył do wojny. Świat ma dość wojny.

Trudność polega jednak na tym, że pomimo niechęci do wojny narody mogą uprawiać politykę prowadzącą do wojny, dążąc do korzyści politycznych i gospodarczych, których bez wojny nie będą w stanie uzyskać. Dlatego też, o ile pragniemy uniknąć wojny, musimy potępić nie tylko wojnę, ale i przyczyny, które do niej doprowadziły. Stany Zjednoczone — mówi Byrnese — są dumne

ze swych osiągnięć w czasie obu wojen światowych, ale Stany Zjednoczone nie mają podstawy do dumy z polityki, stosowanej przez nie po zwycięstwie w r. 1918.

Pearl Harbour nauczyło Stany Zjednoczone zbyt późno, że świat jest niepodzielny i że Stany Zjednoczone nie mogą żyć w izolacji. Tym razem Stany Zjednoczone postanowiły nie powracać do polityki izolacjonizmu.

Postanowiliśmy współpracować w dziele utrzymania pokoju.

Zdaniem ministra Byrnese, polityka zainicjowana przez prezydenta Roosevelta była kontynuowana konsekwentnie przez jego następcę prezydenta Trumana. Ten ostatni — oświadcza mowa — stale nalegał, by w krajach wyzwolonych, oraz w krajach b. satelitów osi stosowana była polityka, uzgodniona przez szefów rządów w Jaltie z inicjatywy prezydenta Roosevelta. Prezydent Stanów Zjednoczonych ostatnio podkreślił wobec świata w sposób jak najbardziej przekonujący, że polityka zagraniczna, zainicjowana przez Roosevelta, na-

dal stanowi linię polityczną rządu amerykańskiego.

Przechodząc do spraw niemieckich, minister Byrnese ponowił swą złożoną ostatnio deklarację, zaznaczając, że dopóki trwa okupacja Niemiec, armia Stanów Zjednoczonych będzie brała w niej udział. Zaznaczył on przy tym, że pragnąłby wyjaśnić, iż Stany Zjednoczone nie kierują się w tej sprawie względami całkowicie altruistycznymi.

Prawdą jest — mówił Byrnese — że Stany Zjednoczone nie dążą do korzyści materialnych. Stany Zjednoczone są zainteresowane przede wszystkim w jednym: w sprawiedliwym i trwałym pokoju. Stany Zjednoczone starały się wszelkimi sposobami by nie dać się wciągnąć do dwóch wojen europejskich, na podstawie zasady, że sprawy europejskie nie nas nie obchodzą. Jednakże to się nie udało.

Naród amerykański przekonał się, że o ile wybuch w Europie wojna, Stany Zjednoczone nieuchronnie przed jej końcem zostają do niej wciągnięte.

Dalszy ciąg na str. 2-iej

Bevin - Mołotow

odbyli wczoraj narady w Paryżu

Konferencja Paryska zostanie zakończona 15 października

PARYŻ (obsł. wł.). Wczoraj min. Mołotow odwiedził min. Bevina w jego hotelu. Przebieg rozmowy ministrów nie został dotąd podany do wiadomości publicznej.

W paryskich kołach politycznych przypuszczają, że w niedzielę zbierze się posiedzenie rady ministrów spraw zagranicznych. Odbędzie się prawdopodobnie kilka posiedzeń „Wielkiej Czwórki”.

Ministrowie omówią w pierwszym rzędzie porządek obrad sesji plenarnej konferencji paryskiej, która po zakończeniu prac, komisji w dniu 5 paździer-

nika będzie odbywała codziennie posiedzenia do 15 października.

Przez te 10 dni mają być ostatecznie zredagowane teksty traktatów pokojowych z 5 b. satelitami Niemiec.

Następnie ministrowie spraw zagranicznych wielkich mocarstw ustalą datę konferencji, która ma opracować traktat pokojowy z Niemcami. Konferencja ta zbierze się prawdopodobnie w końcu listopada.

Wreszcie „Wielka Czwórka” zastanowi się nad sprawami, które będą dyskutowane na zgromadzeniu ogólnym ONZ,

zwołanym w Nowym Jorku 26 października.

BEVIN W PARYŻU



Angielski minister spraw zagranicznych Ernest Bevin — powrócił wczoraj do Paryża.

Sytuacja w południowym Iranie

Londyn (PAP). Agencja Reutersa donosi z Teheranu, że oddziały zrewoltowanych szeregów bachtarijskich zajęły port Buszira nad Zatoką Perską. Na północny wschód od Buszira w okolicach miast Cheszerun toczą się w dalszym ciągu walki między oddziałami bachtarijskimi a wojskami rządowymi. Rząd brytyjski odrzucił żądanie rządu

irańskiego, domagające się odwołania 2 angielskich dyplomatów w Iranie, Alana Frotta i Charlesa Gaulta, którzy — zdaniem rządu irańskiego — zamieszani są w sprawę wywołania powstania plemion bachtarijskich. Rząd brytyjski żądał dodatkowych dowodów co do udziału swych przedstawicieli w tej sprawie.

DOKŁADNIE ODMIERZANO KARĘ... „TRYBUNAŁ MIĘDZYNARODOWY NIE KIEROWAŁ SIE SZABLONEM, LECZ GŁĘBOKO WNICAŁ W FAKTYCZNY ZAKRES DZIAŁALNOŚCI I SPOSOBU JEJ WYKONYWANIA. DLATEGO TEŻ UCHYLIŁ ZARZUTY WOBEC CZTERECH ORGANÓW, KTÓRE W ZAŁOŻENIU SWOIM NIE MIAŁY CECH WYSTĘPNYCH, A MIANOWICIE WOBEC SZTABU GENERALNEGO I NACZELNEGO DOWÓDZTWA WEHRMACHTU, GABINETU MINISTRÓW RZESZY I NAWET WOBEC SA”.

Wypada się spytać, czemu „Gazeta Ludowa”, pismo Polskiego Stronnictwa Ludowego, organ wicepremiera Mikołajczyka, bierze na siebie haniebną rolę obrońcy Schachta, von Pappena, rządu Rzeszy, niemieckiego sztabu generalnego i katów faszystowskich z SA?

Odpowiedź na to pytanie może być tylko jedna: „Gazeta Ludowa”, przywódca PSL przestali kierować się interesem narodu polskiego, interesem państwa polskiego, a występują w sposób coraz bardziej jawny jako narzędzie obcych, wrogich Polsce kół reakcji międzynarodowej. Taką swoją postawą „Gazeta Ludowa”, kierownictwo PSL stawia siebie poza narodem.

Takie są fakty, których nie i nikt nie potrafi zaprzeczyć.

Pora z tych faktów wysnuć wnioski. Powinni to w pierwszym rzędzie uczynić ci uczeni Polacy, członkowie PSL, którzy dotychczas mogli nie dostrzegać z poza frazesów pana Mikołajczyka i innych przywódców PSL istotnych celów politycznych tych panów.

Przyszedł bowiem czas, kiedy naród ma prawo zapytać każdego: czy jesteś ze mną, czy też chcesz służyć obcym interesom, wrogim Polsce interesom protektorów Niemiec imperialistycznych.

Trzeba wysnuwać wnioski. Jutro może być późno.

EDWARD UZDANSKI

